АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 03.10.2022  № 708

О внесении изменений в

постановление Администрации

Смоленской области от 23.08.2022

№ 585

Администрация Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации Смоленской области от 23.08.2022

№ 585 «О дополнительной мере социальной поддержки учащихся 5 - 11-х классов

областных государственных общеобразовательных организаций, муниципальных

общеобразовательных организаций из малоимущих семей в виде обеспечения

бесплатными горячими завтраками на 2022/23 учебный год и 2023/24 учебный  год»

следующие изменения:

1) заголовок, пункты 1 и 3 после слов «из малоимущих семей» дополнить

словами «, из семей граждан Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики и лиц без гражданства, постоянно проживающих на

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики и прибывших на территорию

Смоленской области,»;

2) в Порядке предоставления в 2022/23 учебном году и 2023/24 учебном году

дополнительной меры социальной поддержки учащихся 5 - 11-х классов областных

государственных общеобразовательных организаций, муниципальных

общеобразовательных организаций из малоимущих семей в виде обеспечения

бесплатными горячими завтраками и расходования средств областного бюджета,

выделяемых на предоставление указанной дополнительной меры социальной

поддержки, утвержденном указанным постановлением:

- заголовок после слов «из малоимущих семей» дополнить словами «, из

семей граждан Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики и лиц без гражданства, постоянно проживающих на

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

2

Республики, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики и прибывших на

территорию Смоленской области,»;

- пункт 1 после слов «из малоимущих семей» дополнить словами «, из семей

граждан Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики и прибывших на территорию Смоленской

области,»;

- в пункте 2:

- абзац первый дополнить словами «, а также учащиеся 5 - 11-х классов

общеобразовательных организаций из семей граждан Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики и лиц без гражданства, постоянно

проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших территории Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и прибывших на

территорию Смоленской области (далее - учащиеся из семей, вынужденно

покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики и прибывших на территорию Смоленской области)»;

- абзац второй дополнить словами «, а также родителем учащегося из семьи,

вынужденно покинувшей территории Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики и прибывшей на территорию Смоленской области,

ежегодно в порядке, предусмотренном пунктами 19
1
 - 24 настоящего Порядка»;

- пункт 9 после слова «семьи» дополнить словами «, учащемуся из семьи,

вынужденно покинувшей территории Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики и прибывшей на территорию Смоленской

области,»;

- в пункте 16 слово «Получатель» заменить словами «Заявитель

(представитель заявителя)»;

- дополнить пунктами 19
1
 – 19

6
 следующего содержания:

«19
1
. Для предоставления дополнительной меры социальной поддержки

учащимся из семей, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики и прибывших на

территорию Смоленской области, один из родителей (лицо, их замещающее)

учащегося из семьи, вынужденно покинувшей территории Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики и прибывшей на

территорию Смоленской области (далее – заявитель, вынужденно покинувший

территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики), подает в сектор Учреждения по месту жительства (месту пребывания)

заявителя, вынужденно покинувшего территории Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, или в МФЦ по месту жительства

(месту пребывания) заявителя, вынужденно покинувшего территории Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, заявление о

3

назначении дополнительной меры социальной поддержки, содержащее в том числе

согласие на обработку персональных данных. С заявлением о назначении

дополнительной меры социальной поддержки вправе обратиться представитель

заявителя, вынужденно покинувшего территории Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, обладающий соответствующими

полномочиями в соответствии с федеральным законодательством (далее -

представитель заявителя, вынужденно покинувшего территории Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики).

 19
2
. Заявитель, вынужденно покинувший территории Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики (представитель заявителя,

вынужденно покинувшего территории Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики), одновременно с заявлением, указанным в пункте

19
1
 настоящего Порядка, представляет:

1) документы, удостоверяющие личность заявителя, вынужденно

покинувшего территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики;

2) свидетельство о рождении учащегося из семьи, вынужденно покинувшей

территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики и прибывшей на территорию Смоленской области, и его нотариально

удостоверенный перевод на русский язык (в случае, когда регистрация рождения

учащегося произведена компетентным органом иностранного государства);

3) справку из общеобразовательной организации, подтверждающую факт

обучения учащегося из семьи, вынужденно покинувшей территории Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и прибывшей на

территорию Смоленской области, в общеобразовательной организации (в 5 - 11-х

классах);

4) документ, подтверждающий, что учащийся является членом семьи

заявителя, вынужденно покинувшего территории Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики;

5) документы, подтверждающие личность представителя заявителя,

вынужденно покинувшего территории Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, и полномочия представителя заявителя,

вынужденно покинувшего территории Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики (если заявление и документы представляются

представителем заявителя, вынужденно покинувшего территории Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики).

19
3
. Работник сектора Учреждения или МФЦ изготавливает копии

документов, указанных в подпунктах 1, 2, 4, 5 пункта 19
2
 настоящего Порядка,

заверяет их, после чего подлинники документов возвращаются заявителю,

вынужденно покинувшему территории Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики (представителю заявителя, вынужденно

покинувшего территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики).

4

19
4
. В случае непредставления заявителем, вынужденно покинувшим

территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики (представителем заявителя, вынужденно покинувшего территории

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики),

документа, указанного в подпункте 2 пункта 19
2
 настоящего Порядка, сектор

Учреждения или МФЦ в срок, не превышающий 1 рабочий день со дня приема от

заявителя, вынужденно покинувшего территории Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, заявления о назначении

дополнительной меры социальной поддержки, направляет в органы,

предоставляющие государственные услуги, органы местного самоуправления либо

подведомственные государственным органам или органам местного самоуправления

организации, участвующие в предоставлении государственных или муниципальных

услуг, в распоряжении которых находятся документы (сведения, содержащиеся в

них) в соответствии с федеральными нормативными правовыми актами, областными

нормативными правовыми актами, межведомственный запрос о представлении

сведений о рождении ребенка.

19
5
. МФЦ в срок, не превышающий 1 рабочий день со дня приема заявления о

назначении дополнительной меры социальной поддержки, направляет заявление о

назначении дополнительной меры социальной поддержки, документ, указанный в

подпункте 3 пункта 19
2
 настоящего Порядка, копии документов, указанных в

подпунктах 1, 2, 4, 5 пункта 19
2
  настоящего Порядка, в сектор Учреждения по месту

жительства (месту пребывания) заявителя, вынужденно покинувшего территории

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики. В

случае, указанном в пункте 19
4
 настоящего Порядка, МФЦ в срок, не превышающий

1 рабочий день со дня получения ответа на межведомственный запрос о

представлении сведений о рождении ребенка, направляет заявление о назначении

дополнительной меры социальной поддержки, документ, указанный в подпункте 3

пункта 19
2
 настоящего Порядка, копии документов, указанных в подпунктах 1, 4, 5

пункта 19
2
  настоящего Порядка, а также ответ на межведомственный запрос в

сектор Учреждения по месту жительства (месту пребывания) заявителя,

вынужденно покинувшего территории Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики.

 19
6
. Сектор Учреждения не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем

поступления заявления о назначении дополнительной меры социальной поддержки,

документа, указанного в подпункте 3 пункта 19
2
 настоящего Порядка, копий

документов, указанных в подпунктах 1, 2, 4, 5 пункта 19
2
 настоящего Порядка,

направляет заявление о назначении дополнительной меры социальной поддержки,

документ, указанный в подпункте 3 пункта 19
2
 настоящего Порядка, копии

документов, указанных в подпунктах 1, 2, 4, 5 пункта 19
2
 настоящего Порядка, в

отдел (сектор) социальной защиты населения Департамента по месту жительства

(месту пребывания) заявителя, вынужденно покинувшего территории Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики. В случае,

указанном в пункте 19
4
 настоящего Порядка, сектор Учреждения в срок, не

превышающий 1 рабочий день со дня получения ответа на межведомственный

consultantplus://offline/ref=71572C87A04BEB01B1B3E5FA4CF34434E307A50BB2125A2DE8DCCDB2B457FDBC138BA1D211B66D9FC05310C5EFFC4F024A9DEE46633F1C287C89473BrBqDN
consultantplus://offline/ref=71572C87A04BEB01B1B3E5FA4CF34434E307A50BB2125A2DE8DCCDB2B457FDBC138BA1D211B66D9FC05310C5EBFC4F024A9DEE46633F1C287C89473BrBqDN
consultantplus://offline/ref=71572C87A04BEB01B1B3E5FA4CF34434E307A50BB2125A2DE8DCCDB2B457FDBC138BA1D211B66D9FC05310C5EFFC4F024A9DEE46633F1C287C89473BrBqDN
consultantplus://offline/ref=71572C87A04BEB01B1B3E5FA4CF34434E307A50BB2125A2DE8DCCDB2B457FDBC138BA1D211B66D9FC05310C5EBFC4F024A9DEE46633F1C287C89473BrBqDN
consultantplus://offline/ref=71572C87A04BEB01B1B3E5FA4CF34434E307A50BB2125A2DE8DCCDB2B457FDBC138BA1D211B66D9FC05310C5EFFC4F024A9DEE46633F1C287C89473BrBqDN
consultantplus://offline/ref=71572C87A04BEB01B1B3E5FA4CF34434E307A50BB2125A2DE8DCCDB2B457FDBC138BA1D211B66D9FC05310C5EBFC4F024A9DEE46633F1C287C89473BrBqDN
consultantplus://offline/ref=71572C87A04BEB01B1B3E5FA4CF34434E307A50BB2125A2DE8DCCDB2B457FDBC138BA1D211B66D9FC05310C5EFFC4F024A9DEE46633F1C287C89473BrBqDN
consultantplus://offline/ref=71572C87A04BEB01B1B3E5FA4CF34434E307A50BB2125A2DE8DCCDB2B457FDBC138BA1D211B66D9FC05310C5EBFC4F024A9DEE46633F1C287C89473BrBqDN

5

запрос о представлении сведений о рождении ребенка, направляет заявление о

назначении дополнительной меры социальной поддержки, документ, указанный в

подпункте 3 пункта 19
2
 настоящего Порядка, копии документов, указанных в

подпунктах 1, 4, 5 пункта 19
2
  настоящего Порядка, а также ответ на

межведомственный запрос в отдел (сектор) социальной защиты населения

Департамента по месту жительства (месту пребывания) заявителя, вынужденно

покинувшего территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики.»;

- пункт 20 дополнить словами «или заявления о назначении дополнительной

меры социальной поддержки, документа, указанного в подпункте 3 пункта 19
2

настоящего Порядка, копий документов, указанных в подпунктах 1, 2 (при

наличии), 4, 5 пункта 19
2
 настоящего Порядка, а также ответа на межведомственный

запрос (при наличии)»;

- пункт 21 после слова «заявителя» дополнить словами «или заявителя,

вынужденно покинувшего территории Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики,»;

-  пункт 22 после слов «(представителю заявителя)» дополнить словами «или

заявителю, вынужденно покинувшему территории Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики (представителю заявителя,

вынужденно покинувшего территории Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики),»;

- пункт 23 изложить в следующей редакции:

«23. Сектор Учреждения в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о

назначении дополнительной меры социальной поддержки вносит в электронную

базу данных информацию о заявителях или заявителях, вынужденно покинувших

территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, и получателях дополнительной меры социальной поддержки. В случае

отказа в предоставлении дополнительной меры социальной поддержки информация

о заявителе или заявителе, вынужденно покинувшем территории Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, в электронную

базу данных не вносится.»;

-  в пункте 24:

- абзац третий  дополнить словами «, или документов, указанных в пункте 19
2

настоящего Порядка»;

- абзац пятый после слов «(представитель заявителя)» дополнить словами

«, заявитель, вынужденно покинувший территории Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики (представитель заявителя,

вынужденно покинувшего территории Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики),»;

- пункты 25 и 26 после слов «малоимущих семей» дополнить словами

«, учащихся из семей, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики и прибывших на

территорию Смоленской области»;

consultantplus://offline/ref=71572C87A04BEB01B1B3E5FA4CF34434E307A50BB2125A2DE8DCCDB2B457FDBC138BA1D211B66D9FC05310C5EFFC4F024A9DEE46633F1C287C89473BrBqDN
consultantplus://offline/ref=71572C87A04BEB01B1B3E5FA4CF34434E307A50BB2125A2DE8DCCDB2B457FDBC138BA1D211B66D9FC05310C5EBFC4F024A9DEE46633F1C287C89473BrBqDN
consultantplus://offline/ref=71572C87A04BEB01B1B3E5FA4CF34434E307A50BB2125A2DE8DCCDB2B457FDBC138BA1D211B66D9FC05310C5EFFC4F024A9DEE46633F1C287C89473BrBqDN
consultantplus://offline/ref=71572C87A04BEB01B1B3E5FA4CF34434E307A50BB2125A2DE8DCCDB2B457FDBC138BA1D211B66D9FC05310C5EBFC4F024A9DEE46633F1C287C89473BrBqDN

6

- пункт 27 после слов «учащимся из малоимущих семей» дополнить словами

«, учащимся из семей, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики и прибывших на

территорию Смоленской области», дополнить словами «, учащихся из семей,

вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики и прибывших на территорию Смоленской

области»;

- в пункте 28:

- подпункт 1 после слов «малоимущей семьи» дополнить словами «, учащимся

из семьи, вынужденно покинувшей территории Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики и прибывшей на территорию

Смоленской области,»;

- подпункт 2 дополнить словами «, учащегося из семьи, вынужденно

покинувшей территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики и прибывшей на территорию Смоленской области»;

- подпункты 3 и 4 после слов «малоимущей семьи» дополнить словами

«, учащегося из семьи, вынужденно покинувшей территории Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики и прибывшей на

территорию Смоленской области,»;

- пункты 30, 32, абзац второй пункта 33 после слов «малоимущих семей»

дополнить словами «, учащихся из семей, вынужденно покинувших территории

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и

прибывших на территорию Смоленской области»;

- в пункте 34:

- абзац четвертый после слов «малоимущей семьи» дополнить словами

«, учащегося из семьи, вынужденно покинувшей территории Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики и прибывшей на

территорию Смоленской области»;

- абзац пятый после слов «малоимущих семей» дополнить словами

«, учащимися из семей, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики и прибывших на

территорию Смоленской области,».

2. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения,

возникшие с 1 сентября 2022 года.

Губернатор

Смоленской области                                                                               А.В. Островский